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Bir tek pazarın olu~turulmaya çalışıldığı günümüz dünyasında, yabancı sermaye

hareketleri küreselleşme sürecine paralelolarak ileriemektedir. Bu gelişimi sağlayan en

etkin faktörler; dünya çevresinde bilgi ve iletişim ağının gelişmesi ve ülkeler arası sosyal,
politik ve ekonomik standartların oluşturulmasıdır. Böylece sermaye, ulusal sınırları

aşmakta ve ülke dışına çıkarak etkinliğini yabancı pazarlaraa da sürdÜrmektedir.

Bu gelişmelerin bir sonucu olarak oluşan çok ulusIu şirketlerin farklı ülkelerde
faaliyet göstermesi, İşletme içi bilgi akışının sağlanmasında güçlükler yaratabilecektir. Bu

ise. etkin bir muhasebe yapısının kurulmasını zorunlu hale getirecektiL Ancak. ülkeler
arası farklılıklar oluşturulacak muhasebe yapılarını da etkileyecektiL Bu doğrultuda

hazırlanan makalemizde, ülkeler arası stratejik öneme sahip bu şirketlerin muhasebe
yapıları bdirlenmeye çalışıJacak ve bu yapıları etkileyebilecek faktörlere deyinilecektiL

2. ÇOK ULUSLU ~iRKETLER

Çok uluslu şirketlerin muhasebe yapılarının beiirienebilmesi için öncelikle bu

şirketlerin tanımının yapılması, özelliklerinin ve çeşitlerinin belirlenmesi gerekmektedir.

2.1. Çok Uluslu Şirketlerin Tanımı

Çok ulusJu şirket teriminden. geneHikle şirket hisselerinin veyahut yönetiminin bir
çok ulus ya da ülke arasında dağılmış olduğu anlamı çıkarılmaktadır. Diğer bir deyişle

birden fazla ülkenin katılımıyla oluşturulmuş tek bir şirket anlaşıimaktadır. Ancak

buradaki "Çok Uluslu Şirketi tabiri farklı ülkelerde faaliyet gösteren bir işletme olarak
algılanmalıdır.

Bu gelişimin çerçevesinde çok uluslu şirketlere temelde aynı sunumda farklı

tanımlamalar getirilmiştir. Bu tanımlamalardan birinde çok uluslu şirketlere "yabancı

ülkedeki üretimi. karı veya personeli toplam üretiminin. karının veya personelinin önemli

bir miktarını oluşturuyorsa.bu tür şirketler çok uluslu şirket sayılır" (Dinçer.1992.s. ıo6)

'" ç.Ü. Iktisadi ve idari Bilimler Fakü1töi i~letnıe Bölümü Ara~tırma Görevlisi
.;..;. ç.Ü. iktisadi ve Idari Bilimler FakÜltesi i~ıelmeBölümÜÖğretim Üyesi
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gibi bir tanım yapılırken, diğer bir kaynakta sadece "İki veya daha fazla ülkede direk

olarak işletme faaliyeti ile uğraşan işletmeler çok uluslu işletmelerdir" (Tokol,
ı 986,

5,266) şeklinde bir tanım yapılmıştır.

Yapılan tüm tanımlamalarda iki nokta üzerinde önemle durulmaktadır. Birincisi,

bu şirketlerin doğrudan üretime dönük bir etkinlik göstermeleri ve ikincisi bu

etkinliklerin bir bölUmünün yabancı ülkelerde kurulan bağlı şirketler tarafından
gerçekleştiriliyar olmalarıdır.

Ancak çok ulusiu şirketlerin en belirgin özelliklerini ortaya koyması ve
araştırmamıza ışık tutması açısından şu tanım verilebilir: ;'Çok uluslu şirketler yatırım

faaliyetlerini birden fazla ülkede sürelüren ve faaliyetleri ile ilgili kararları bir merkezden

alan veya çeşitli yollarla bağlı şirketlerin kararlarını etkiieyebilen şirketlerdir"(Sürmeli,

1984, s.137).

2.2, Çok Uluslu Şirketlerin Özellikleri ve Önemi

Çok uluslu şirketler; geniş üretim kapasiteleri, dünya çapındaki faaliyetleri. dünya

ticaretinin oluşumuna yön vermeleri. bölgesel kalkınma. rekabet, ödemeler dengesi ve

istihdam seviyesi üzerindeki etkileri. Ülkeler arasında sermaye. teknoloji ve know-how
akışına sebep olmaları ve politik bir baskı aracı olarak ev sahibi ülke hükümetleri üzerinde

girişimde bulunmaları nedeniyle dünya ekonomik ve politik düzeninde büyük bir önem
taşımaktadır (Karluk.1986.s.206 ).Böylece çok uluslu şirketler gittikleri yerlerde kıt

hammadde ihtiyaçlarını temin edebilmekte. etkin ve düşük maliyet fırsatlarından
yararlanabilmekte, güvenli ülkelerde faaliyet göstererek belirsizlik ve baskılardan

kurtulabilmekte ve bağlı şirketin bulunduğu ülkelerde hızlı bir büyüme
gösterebilmektedirler.

Bugün yaklaşık olarak dünyanın 2/3 si çok uluslu işletmelerin faaliyet alanları

içerisinde kalmaktadır (Özalp,1986.s.37). Sözü edilen gelişmelerin sonucu olarak bağlı

şirketlerde gözlenen büyük artşı, çok ulusiu şirketlerin dünya ekonomisini elinde tutmaya
başladığını göstemıesi açısından oldukça önemlidir.

Dünyadaki değişen politik düşünceler ve kaldırılan ticaret engelleriyle biriikte çok

uiuslu şirketler dışa açııımış. uluslararası ticaret artmış ve ülkeler arası ilişkiler gelişmiştir
(Ören, 1993,5.81). Karşılıklı çıkarlar doğrultusunda, gelişmemiş veya az gelişmiş ülkeler

de yabancı sermayeye kapılarım açmışlardır. Ulusal şirketler ise, gelişmelere ayak
uydurabilmek için bu şirketlerle işbirliğine gitmeye başlamışlardır (a.g.e.). Böylece,
semıaye birikimlerini, kendi çıkarları doğrultusunda başka ülkelere daha rahat aktaran çok

ulusIu şirketler gittikleri ülkelere de bazı yararlar sağlayabilmiştir.
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Ancak, bütün bu karşılıklı çıkarlara rağmen, çok uluslu şirketler gittikleri üJkenin

yasalarına uyum göstennek. ev sahibi ülkenin belirlediği kurallar doğrultusunda hareket

etmek, özellikle muhasebe kayıtlarını bağlı şirketin bulunduğu ülke kurallarına göre

tutmak zorunda kalabilmektedir. Aksi takdirde ülkeler arası çıkar çatışmaları kaçınılmaz

olacaktır.

2.3. Çok Uluslu Şirketlerin Çeşitleri

Çok ulusIu şirketler oluşrurdukları bağlı şirketler ile yabancı ülke veya ülkelere

doğrudan yatırım yaparak gelir getiren aktif değerlere sahip olurlar ve bdirlenen

merkezlerden bağlı şirketleri kontrol ederler (Karluk. 1986. s. ı 80). Ana şirketin
oluşturacağı kontrol merkezleri ve bağlı şirketin sorumlulukları açısından çok uluslu

şirketleri iki gruba ayırabiliriz.

- Tek Merkezli Şirketler

- Çok Merkezli Şirketler

2.3.1. Tek Merkezli Şirketler

Bu gruba giren şirketlerde karar verme organizasyonu bir tek yerde
merkezileşmiştir ve tüm kararlar bır tek kişi tarafından alınır (Balkamıi. 1991. s.l 00).
Bağlı şirket. egemenliği altında olduğu ana şirketin yönetim biçim ve tekniklerini

uygulamak zorundadır. Yabancı ülkede bulunan bağlı şirketler. stratejik ve yapısal

sorunlarda ana şirkete nazaran daha az sorumluluk sahiprirler.

2.3.2. Çok Merkezli Şirketler

Bu Şirket tipiHele ise. yöııetim ve sorumluluk pazar yerlerine. ürün çeşidine vey'a

coğrafik dallara göre oluşturulan birkaç yerel merkezde toplanmıştır. Böylece bağlı şirket,

bulunduğu ülkenin koşullarına. mevcut kaynaklarına ve belirsizliklere göre verilecek ani
kararları bu merkezden yerinde ve ana şirkete göre daha rahat bir şekilde alabilecektir

(Balkaoui. 1991, s.1 02). Bu gruba giren şirketlerde, bağlı şirket oluşturulacak muhasebe

sistemlerinde de daha esnek bir yapıya sahip olacağından bulunduğu ülkenin farklı yasal

düzenlemelerine daha kolayadapte olabilecektir.

Ancak çok uluslu şirketler. bir yand;ın ev sahibi ülkenin mahalli şartlarına uyum

gösterebilecek çok merkezli y<.ıpıya. diğer yandan dünyanın çeşitli yerlerinde kurulac<.ık
bağlı şirketlerin faaJiyetlerini bir merkezden kontrol ve koordine edebilecek tek merkezli

bir yapıya ihtiyaç duyarlar.

Bunun yanmda bÜyÜk. eski ve karlı olan bağlı şirketler kendi kendini kontrol etme

yetkisine sahiptirler. Burada önemli olan faktör bağlı şirketlerde bir gÜven ortamının

yerleştirilmesidir. Bununla birlikte. yerel idareye baskı yapabilen diğer bir kuvvet. sık ve
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tek yerel kararlar gerektiren güçlü ulusal mülkiyet kontrollü bir ortamdır. Çok uluslu
şirketleri tek merkezli bir yapıya yönlendiren faktörler ise uluslararası faaliyetlerin

birleştirilmesinin çoğalması, teknolojik değişmelerin hızla yükselmesi ve teknik, stratejik

ve iletişim ağındaki küresel gelişmedir (Rabaek ve Simmands. 1983. s.393).

3. ÇOK ULUS LU ŞıRKETLERıN MUHASEBE YAPILARI

"Bağlı şirket yöneticileri her ne kadar bir fimıanın ıepe yöneticisi durumunda iseler

de. :,.II1a~irketle ilişkileri nedeniyle bağımsız bir şirker yöneıicisi gibi hareket edemezlerİ
(Özalp ve diğerleri, 1990. s.54). Gerekli kararların doğru ve zamanında alınabilmesi için

bağlı şirket ile ana şirket arasında erkin bir koordinasyon kurulmalı ve gerekli yönetim.

pazarlama ve finansal bilgiler düzenli bir şekilde ana şirkete ulaşrırılmalıdır. Bu

bilgi akışının verimli olabilmesi çok uluslu şirkerlerin organizasyon yapısının etkinliğine
sıkı sıkıya bağlıdır.

3.ı. Çnk Uluslu Şirketlerde Muhasebe Organizasynnu

~ok uluslu şirketlerde. yönetim kararlarının etkin ve verimli olabilmesi. gerekli
finansal bilgilerin zamanında ve sağlıklı bir şekilde ana şirkete ulaşımısıyla gerçekleşir.
Ancak. şirketler arası finansal bilgi akışının etkinliği de bu şirketlerin kullandıkları
muhasebe organizasyonunun etkinliğine bağlıdır. Çok uluslu 1irketlerin hedetlerine
ulaşmasında kolaylık sağlayabilmesi i<;'inkurulacak iyi bir muhasebe organizasyonu ana
ve b:.ığlı şirketler arasında doğru ve seri bilgi akı,)1I11sağlayabilecek. yönetim ve finansal
sorunlarını yerinde çözebileceı..: niteliğe sahip olmalıdır.

Bununla birlikte. çok ulus lu şirketlerde ana şirket karınaşık bir yönetim ve finansal
yapıya sahiptir. Bu karışıklık. bulunulanülkenin izin verdiği yasalorganizasyon yapısının
işletme amaçları ile uyumlaştırılmaya çalışılmasından dolayı ortaya çıkmaktadır. (Hines,
1990. ss. i 36-137). Kültürler. kanunlar. vergiler, yaşam standartları, işletme metodları,
devlet ile olan ilişkiler gibi konularda ülkeler arası farklılıkların olması ana ve bağlı
şirkene kurulacak muhasebenin organizasyon yapısını etkileyecektir.

3.1.1. Ana Şirkette :\'luhasebe Organizas}onu

Bağlı şirketin faaliyetlerini denetlemek zorunda olan ana şirkerte oluşturulacak

muhasebe organizasyonunun yapısı, bağlı şirkeıin faaliyet gösterdiği ülke ile kendi

ülkesinin kültüreL. sosyal ve politik yapılarının uygunluğuna bağlıdır. Eğer uyumlu ise dar
kapsamlı bir organizasyon y'eterlidir. Eğer uymuyorsa daha ayrınıılı bir organizasyon
yapısına gidilmelidir (Özalp. 1986. s.137). Diğer bir ifade ile ana şirket ile bağlı şirket

arasında. bulunulan ülkeler arilSI yapısal farklılıkların olmaması halinde bu şirketler tek

merkezli bir oluşuma yönelmekte. bUyÜk farklılıklar içermesi halinde ise çok merkezli bir
yapıyı tercih etmektedirler.
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Bunun yanı sıra gelişme aşamasındaki çok uluslu şirketler ile belirli bir evreyi
tamamlamış şirketler arasında da seçilen muhasebe organizasyonu arasında farklılıklar

oluşabilecektir. Yeni kurulan şirketler, kendileri için önemlİ bir yer tutan muhasebe

bilgilerinin güvenli bir şekilde ana şirkete ulaştırılmasını sağlayabilmek amacı İle daha

merkezci bir muhasebe organizasyon yapısını tercih edebileceklerdir. Bu tür
organizasyonlarda şirket üst yönetimine bağlı olarak kurulacak uluslararası bölüm müdürü
bağlı şirket üzerinde stratejik karar alma yetkisine sahip olmalıdır. Bağlı şirketin

özerkliğini azaltacak olan bu yapıda tepe yönetimi bağlı şirketi daha kolay kontrol

edebilecek bir konumda bulunacaktır. Şekil 2.1 den de anlaşılacağı gibi daha merkezci bir

yönetimi benimseyen çok uluslu şirketlerde ana şirkette oluşturulacak organizasyon
yapısında bağlı şirket sorumlusu direk üst yönetimden sorumlu kişiye bağlıdır.

Şekil 1.1. Tek Merkezli Çok Uluslu Şirketin Muhasebe Açısından Organizasyon Yapısı

GENEL MÜDÜR

BAGLI ŞiRKET
SORUMLULAR!

ULUSLARARASI
iSTiHBARA T

YASAL
IŞLEMLER

DEVLET
iLişKİLERİ

(*) PHATAK. Anind V..(IYY()). Uıu~larara~r YönClim. Çevircnkr: Aıiıla
Baran"e!. Tomris Somay. The Kenl

Internatian Bu"inö" Serie". i~lctme Fakülte"i Yayrn No: ~ Li. ~.X7-Y5.
SOYDAN. Hakkı, (I ,::/X2). Çok Ulu"ıu Şirkeııerde Muhasebı..' Sorunları. Bursa iktisadi ve Ticari ilimier

Akademisi i~lcıme Fakültesi Yayın No: 14. Bursa. s.13-14
Kaynaklarından yararJanıımr~tır
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Çok uluslu şirketlerin dünyadaki bağlı şirketlerinin sayısını arttırması ve bunun

yanında faaliyetlerini genişletmesi, tek merkezli bir anlayışla hazırlanan muhasebe

organizasyonunda gerekli kontrolu zorlaştıracak ve ana şirkette farklı bir muhasebe

organizasyonunun kurulmasına neden olabilecektir. Gelişimini tamamlamış çok uluslu

şirketlerde finansal bilgilerin hızlı analiz edilip karar verilmesini gerektiren durumlarda

karar alma yetkisi, kıta veya bölgelere göre kurulacak denetim merkezlerinden
alınabilecektir.

Bununla birlikte. bu şirketlerin bÜnyelerinde oluşturacakları muhasebe

organizasyon yapısı sağladıkları gelişme derecesine ve faaliyetlerine göre değişiklik

gösterecektir. Şekil 2.2fde de belirtildiği gibi karmaşık bir yapıya sahip bu tür şirketlerde

bağlı şirketler kendilerine en yakın denetim merkezine karşı sorumlu olacaktır.
Anlaşılacağı üzere, sürekli bir değişim içerisinde olan dÜny'amızda özellikle uluslararası

bir konumda bulunan çok uluslu şİrketlerin organizasyon yapısı bu değişikliklere ayak

uydurabilecek şekilde yeniden düzenleme yapılabilecek esnekliğe her zaman sahip
olma1ıdıL

Şekil 1.2. Çok Merkezli Şirketlerde Muhasebe Açısından Organizasyon Yapısı

BAGU ŞİRKET

SORU\ILULARI

GENEL \1ÜDÜR

BÖLGE III BÖLGE IV

PAZARLAMA MLHASEBE PERS00iEL

(*~ PHAT AK, Arvind V.,( IYYO). UI11~ıararasl Yöndim. Çevirenler: Aıil];.! Baranse!. Tomri.; Somay. The Kent
Internaıian Husiness Sı.'rics. i~leınıe F;tkÜ1ıesi Yayın ,\;0: 21~, s,:-:i.l)~.

SOYDA'. Hakkı. (lsıX2), Çok Uluslu Şirkdkrde I\fuhaseb... Sorunları. Bursa Ikıisadi n: Ticari ilimler
Abdemisi İ~letıne Fakülıesi '{ayın :\0: 14. Bursa. s.13-]4

Kaynakbl'ından yararlanılıııışıır

30



3.1.2. Bağh Şirketlerde 7\'�uhasebe Organizasyonu

Çok uluslu şirketler çeşitli çevrelerde faaliyet gösterdikleri için bulunulan

ülkelerdeki koşullara uymak zorunluluğundadırlar. Vergi yasaları, istihdam politikaları,

milliyetçilik ve diğer baskılar çok uluslu şirketlerin bünyelerinde oluşturdukları

organizasyon yapılarında da bazı değişikliklere gidilmesini gerektirecektir (Özalp. 1986.

5.140). Diğer bir ifade ile. farklı Ülkelerde bulunan bağlı şirketler hem yönetim arasından

ana şirketin belirlediği stratejilere uygun hem de bulundukl:ırı Ülkenin şirket kuruluşları.

vergi dÜzenlemeleri gibi yasal yapılarına uygun hareket etmek zorundadırlar. Bu da bağlı

şirketlerin muhasebe yapılarının ana şirkete bilgi akışını sağlayabilecek biçimde

örgütlenmesinin yanında bulundukları Ülke koşullarına uygun kayıt sistemi
oluştuffi1alarını gerektirecek nitelikte olmalıdır.

Bağlı şirketin bünyesinde oluşturulacak muhasebe servisi. işletme büyüklüğüne

göre genel muhasebe, maliyet muhasebesi, bütçe ve istatistik gibi alt servislerdeo oluşur

ve istenilen finansal bilgi akışı bu muhasebe servisi yöneticisi tarafından istenildiği

zamanda ana şirkete ulaştırılır. Bağlı şirket ile ana şirket arasında kurulacak bu finansal
bilgi akışı şirketin ve bulunulan ülke yapısının özeııiklerine göre değişeceğinden bir tek
organizasyon yapısından söz edilemez. Ancak yaygın bir şekilde uygulandığı gibi. ana

şirket bünyesinde oluşturulacak şirket kurmayları ve).'a denetim düzeni içerisinde

belirlenecek denetçiler. bağlı şirkefe gerektiğinde bizzat giderek bu bilgileri alacak.

gerekirse bulunulan ülke yasa1arına göre hazırlanan finansal tabloların ana ~irket için

yeniden hazırlanmasını sağlayabileceklerdir (Soydan ve Gücenıne. 1989, s.34).

Bazı çok uluslu ~irketler bağlı ~irketıerinj denetlerken. merkezin bulunduğu ülkede.

ülke bazında bir örgütlenmeye giderken bazıları şirket büyüklüğüne bağlı olarak. belirli
kıta veya bölgelerde alt denetim merkezleri kurulması yolu ile bir örgütlenmeye

gitmektedirler. Burad3ki birinci y"aklaşımd3, bilgi akışı merkezi bir yönetim ve deneyimli

bir kadro ile gerçekleştirilmektedir. ıkinci yaklaşımda ise. ülke içi uzman kişilerin belirli

zamanlarda bağlı şirkctlerde çalışmaları sağlanmakta ve bölge yönetimi oluşturularak
bağlı şirketin şimdiki ve gelecekteki gereksinmelerini dikkatle ele alınması

sağlanmaktadır.

3.2. Çok Uluslu ~irketlerde Uygulanan Muhasebe Sistemleri

Çağdaş anlayışta muhasebe sistemleri hak ettiği ilgiyi görmeye başlamış ve işletme

içerisinde verilecek kararların muhasebe kayıtlarından elde edilecek finansal bilgilere göre

belirlendiği. muhasebenin sadece defter tutma olmadığı: analiz. yorum. raporlama gibi

etkin işlevleri de olduğu görülmeye bağlanmıştır. Muhasebe özellikle çok uluslu şirketler
için vazgeçilmez bir olgudur. Zira. ana şirket ile bağlı şirketin farklı ülkelerde olması
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kontrolü güçleştiffi1ektedir. Ancak, ortak bir muhasebe sistem İ sayesinde ana şİrket gerekli

bilgileri alarak etkin yorumlamalar yapılabilmektedir.

Bazı ulusal muhasebe sistemleri yerel durumlar için çok iyi hizmet verirken,

uluslararası şirketlerin kullanması gereken büyük sistemlerin bir parçasını oluşturduğunda
aynı faydayı sağlayaınamaktadır. Çünkü bir ülkedeki yönetici diğer ülkedeki işlemlerden

direk sorumlu obcağll1dan temel muhasebe verileri ile ilgili bilgide iletişim sorunlarıyla
brşıloşocoktır (Coyele ve Moek. 1965.5.346).

Bu nedenlerle, muhasebe. finansman ve ekonomi gibi dallarda daha çok ülke
bazında sistemler geliştiren aııa şirket, ev sahibi ülke ile arasındaki yapısal farklılıklardan

dolayı her bağlı şirket ile aralarında ayrı bir sistem oluşturmak zorunda kalacaktır. Ana

şirket ile bağlı şirket arasında oluşturulacak muhasebe sistemİ, hiç kuşkusuz. ana şirket

tarafından benimsenen yönetim şekli ;~rasından tek merkezli ya da çok merkezli olmasına

göre değişiklik gösterecektir.

3.2.1. Tek Merkezli Şirketlerde Uygulanan Muhasebe Sistemleri

Daha önce belirtildiği gibi tek merkezli şirketlerde. bağlı şirket tamamen ana
şirketin yönetİmi altında olduğundan finansal tabloların hazırlanması ve uygulanacak

muhasebe sİstemleri bu şirketlerin belirlediği standanbra uygun olacaktır. Tek merkezli

şirketlerde bağlı şirket faaliyetlerinin muhasebeleştirilmesi ve finansal t3bloların
düzçuknmesi gibi çe~itli mulı3sebe konuları. ana ~irketill öngördüğü biçimde

gerçekleşmektedir. Bu durumda bağlı şirket muhasebe ka}'ıtlarını ve finansal raporlarını
ana şirketin istekleri doğrultusunda hazırlayacağından ana şirketin bu verileri

değerlendirmesi. gerekli kararları alması ve en önemlisi bağlı şirketi finansal açıdan

denerlernesi daha kolayolacaktır.

Aynı zamanda bağlı şirketin. bulunduğu ülkedeki yasalara, öngörülen hesap

planına. takip edilmesi gereken kayıt tutma sistemlerİne uymak zorunluluğu da vardır. Bu

durumda bağlı şirket hem bulunduğu ülke kurallarına hem de ana şirketin belirlediği

muhasebe tekniklerine uygun finansal tablo ve raporlar hazırlayacaktır. Finansal tabloların
konsolidasyonu (birleştirilmesi) ve finansal tabloların uygun şekilde analiz edilebilmesi

için {ek ıip finansal tablo ve raporların ana şirket kuralların3 göre hazırlanması veya

yeniden düzenlenmesi, ya direk bağlı şirkene ya da ana şirkette yapılmaktadır. Ancak her

iki durumda da gerekli bilgilerin etkinliJi kurulacak uygun bir muhasebe sistemi ile

gerçekleştirilecektir (Soydan. 1982. ss. 1 l-l2). Bu sistemin işlerliği. özellikle, tek merkezli

şirketlerde daha çok önem kazanmaktadır.
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3.2.2. Çok Merkezli Şirketlerde Uygulanan ~1uhasebe Sistemleri

Çok merkezli şirketlerde sorumluluk birkaç yerel merkezde toplandığından tek

merkezli şirketlere nazaran daha esnek bir yapıya sahiptir. Bağlı şirket ile ana şirket

arasındaki işlevsel farklılıklar bu esnekliği zorunlu kılmıştır.

Ana şirketin. bünyesindeki bağlı şirket veya şirketleri iktisap etme şeklinin

birbirinden farklı olması. birbirinden çok farklı ürünlerin Üretilmesi. üretim düzeyinin.

teknolojisinin. politik çevrenin ve rekabet ortamının farklılıklar arz etmesi gibi nedenlerle

bağlı şirketler bu etkiler dışında kalan ana şirketin verdiği kararlara uymak zorunda

kalacaktır (Egeııholff. 1988. ss.244-245). Bağlı şirket işlevsel açıdan ;:ma şirket

fonksiyonlarına denk ise bu uyum güçlü olacak ve bağlı şirket tek merkezli olarak

yürütülebilecektir. Ancak bağlı şirket faaliyetlerinin ana şirket faaliyetlerinden farklı
olması bu uyumu gÜçlqtirecektir. Bu da çok merkezli bir muhasebe sistemini

gerektirecektir.

Bazı çok uluslu şirketlerin toplam aktiflerinin yarısından fazla kısmı çeşitli bağlı

şirketlerde bulunmaktadır. Ayrıca bu şirketler yıllık karlarının yarısından fazlasını dış

kaynaklardan elde etmektedirler. Bu nedenle ana şirketin bağlı şirketler üzerindeki baskısı
yerine esnek bir politika söz konusu olacaktır. Ancak. ana şirket yine de dÜzenli finansal

bilgi [alep edecektir. Finansal denetim ise dış ülkedeki yerel özelliklere ilişnıeksizin ve

ana ~irkeue kullanılan Illuha:o;ebedüzenine bağlı kalmaksızın gerçekle1ecektir (Soydan ve

Gücenille. 19X9. ss.29-30).

4. A:\'A VE BAG U ŞİRKET ARASINDA Fİi\ANSAl BİLGİ AKIŞIi\I:\

SAGlANMASI

Bulunulan Ülkenin geleneklerine. ortak değerlerine ve belirli yasalarına göre
hareket etmek zorunda olan bağ!ı şirket. bu sorunlarını en aza indirgeyebilmek için ana

şirket ile gÜçlü bir iletişim içerisinde olmalıdır (Wiseman. 1994. s5.5-9). Özellikle

ekonomik yaşamın gelişip karmaşıklaşması çok uluslu şirketler için güvenilir bilgi elde

etme gereksinimini arttırmaktadır.

Bunun yanında bulunulan ülkenin yasal ve vergi dÜzenlemeleri de uyum

sağlanabilmesi. finansal bilgilerin konsolidasyonuna olanak verilebitmesi ve gerekli

yönetsel kararların zamanında ve yerinde alınabilmesi için geleneksel muhasebe
ka\'ramını da içine alan ve finans~1 bilgi gereksinmelerini bir bütlin olarak karşılamaya

yönelik "Finansal Bilgi Sistemi" nin oluşturulması çok ulusIu şirketler için önemli bir yer

tutmaktadır. Finansal Bilgi Si~{emi: işletmede iç kontrolü olurlu kılmak ve yönetsel

bilgileri sağlamak amacı ile kurulan alt sistemlerin oluşturulduğu bir bütündür. Bu bütünü
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oluşturan alt bilgi sistemleri; Finansal Muhasebe, Maliyet Muhasebesi, Sorumluluk
Muhasebesi, Beceri Kaynaklar Muhasebesi, Kar Planlaması, Nakit Bütçelemesİ ve

Sermaye Bütçelemesi olarak beIİrtilebilir (Sürmeli. 1984, s.l44).

Gerekli bilgilerin merkeze ulaştırılmasının yanı sıra ana şirket bazı dönemlerde,

hazırlanan raporların denetiminin yerinde yapılabilmesi İçİn bağlı şirkete denetim

sorumluları gönderebilmektedir. Bu sorumlular. bağlı şirkette hazırlanan tabloları yerinde

görerek hem denetim yapacak. hem de ana şirkete bilgi ~ktarıınında detaya inerek analizi

koJaylaştıracak ve finansal tabloların dayandığı sistemi daha kolay anlayabilecektir.

Gelişen teknolojide dünyanın dört bir yanına bilgileri anında ulaşrırabilmeleri
açısından etkin bir iletişim aracı olarak kabul edilen. hızlı ve seri iş yapabilme yereneğine

sahip bilgisayarlar da bu koordinasyonu sağlaması açısından önemli bir konumda

bulunmaktadırlar. Bu sorumlular ve ~~letınedeki finansal yeneticiler bulunulan ülkelerin

muhasebe yapıları hakkında detaylı bilgiye sahip olmalıdırlar. Zira çok uluslu şirkeIlerde

muhasebe kannaşası: coğrafik bölgelere ayrılma ve buna bağlı olarak farklı muhasebe

sistemlerinin kullanılması nedeniyle oluşmakradır. Finansal tablolarda birleşIİrme ve

döviz çevirisi ile dövize dönüştürülme işlemlerinde hem zam,mında doğru bilgi sunmak

hem de gerekli işlemleri seri bir ~ekilde yapabilmek için gÜçlü bir çok uluslu muhasebe
donanım sistemi seçilmelidir (O'Brain. 1995. ss.59-60). Böylece döviz çevirisinde gerekli

hesapl:ınıalar istenilen döviz kuru Üzerinden anında yapılabilecektir. Bunun yanında

konsolidasyon için gerekli düzeJımeler de istenilen ölçüde yapılabilecektir. Ancak. güçlü

iletişim araçlarından olan bilgisayarlar. sadece zaman ve maliyet tasarrufu yapmakta.

sorunlara köklü ve gerçekçi bir çözüm getirememektedirler.

5. ÇOK ULUSLU ŞİRKETLERıN MUHASEBE UYGULAMALARıNı

ETKİLEYEN YAPıSAL FARKLıLıKLAR

Farklı ülkelerde. farklı çıkar gruplarına karşı sorumlu olan çok uluslu şirketler hem

ev sahibi ülkenin belirlediği yasalara ve yapısal özelliklerine uyum sağlayabilecek, hem

de kendisinin belirlediği kurallar çerçevesinde hareket eden ana şirketin belirlediği

format13ra uyum sağlayabilecek bir muhasebe sistemine ihtiyaç duymaktadırlar. Ancak.

ülkeler arasındaki yapısal farklılıklar muhasebe uygulamalarını etkileyecek ve uyum

sorunlarına yol açabilecektir. Bu yapısal faktörlerin haricinde ülkeler arası farklı yasal

dÜzenlemeler de muhasebe uygulamalarını etkileyen diğer bir unsurdur.
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5.1. Yapısal Farklılıkları Oluşturan Faktörler

Ana şirketin bulunduğu ülkeler bu şirketlerinin, diğer bir deyişle vatandaşlarının
haklarını korumaya çalışırlar. Bunu gerçekleştirirken kendi ulusal çıkarlarını ve

amaçlarını da göz önünde tutarlar. Buna karşın yabancı şirke;~ere ev sahipliği yapan

ülkeler tersine bir hareket içindedirler. Doğalolarak toprakLm üzerİndeki yabancı
şirketlerin kendilerine bağlı olmalarını isteyecekJerdir (Vernon. 1991. s.44). Bu

doğrultuda. hem kendi ülkelerine, hem de faaliyette bulundukları ülkelere karşı sorumlu
olan çok uluslu şirketlerin baş~Hlıı olmaları giııikleri ülkenin ekonomik ve politik
koşullarına uyum sağlamalanna bağlıdır. Her ne kadar dünyanın hızlı bir entegrasyon

içerisine gimıesİ bu sorunları azaltıcı nitelikte görünse de, ülkelerdeki ulusal egemenlik
anlayışının varlığı bu sorunların çözümlenmesini güçleştimıektedir.

Bunun yanı sıra, her Ülke kendi yapısal özeııiklerine uygun bir muhasebe sistemini
ayrıca belirlemektedir. Böylece karşılıklı ilişkiler çerçevesinde çok ulusIu şirketler ülke

bazında oluşturulacak sistemlerden direk etkilenmektedirler. Bulunulan ülkede kurulacak

muhasebe sistemlerini etkileyebilecek belli bağlı faktörler şunlardır.

5.1.1. Ekonomik FaktÖrler

En güçlü ekonomiler. yüksek bir çeşitliliğe ulaşmış. çok farklı ekonomik ve
finansal faaliyetleri ihtiva eden ekonomilerdir. Ekonomilerin yapısına bağlı olarak
kullanılan muha:.;ebe yöntemlçri. Ilw.liyet muhasebesindeki hesapların ayrınrısı \ ~': ~L

finansal tablolar üzerinde gerçekle~tirilen denetim ülkeden Ülkeye farldılık gösterir
(Soydan ve GÜcenme, 1989. s. i :2). Diğer bir' ifade ile. muhasebe işlevleri özellikle
yönetiı:'! muhasebesi ekonomik faaliyeııerdeki gelişmeye paralellik gösterecektir. Böylece
bu ilkelere göre hazırlanan finansal raporların formatları da gelişecektir. Bu ise,
uygulanan muhasebe sistemlerinde ülkelerarası değişikliklere yol açacaktır. Bu durumda,
çok uluslu şirketler. farklı muhasebe sistemlerine uyum sağlamak zorunda kalacaklardır.

Ekonomik sistemlerde oluşacak değişimler. hükümetin ekonomiye katılım

derecesinin. fonların sağlandığı yerlerin. uluslararası işlevlerin gelişiminin, enflasyonun
ve diğer üJkelerle sağlanan bağlantıların etkisi altında bulunmaktadır.

Hükümetin Ekonomiye Ku.tılım Derecesi: HUkümetin ekonomiye katılımı

ekonomik sistemin eği!im .göSterdiği temel etme nd if. Zira hükümetin içinde bulunduğu

komünist, kapitalist veya sosyalist yaklaşımlar direk olarak ekonomik faa!iyetleri

etkilemektedir. Örneğin: ekonomik aktiviteyi harekete geçinnek için bazı ülkeler. özel

muhasebe kurallarının kapsamında bulunan yatırım indirimleri sistemlerine sahiptir. Diğer

Ülkeler ise ihtiy.atların toplanmasına veya zor durumlarda yardımcı olacu!.: fon
havuzlarının oluşturulmasını sağlayan gelir düzenlemesine İzin verir (Arpan ve

Raderbaugh. ı 985,s.21).
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Fon Kaynakları: Eğer yatırım için sağlanan fon: bankalarctan, finansal

amcılardan veya varlıklı kişilerden elde ediliyorsa, oluşturulacak muhasebe standartları ile

belirlenen ilke ve uygulamalarında bu grupların tercih hakları yansıtılmaktadır. Resmi

olarak teşkilatlanmış borsanın önemli roloynadığı durumlarda halka açık ve çok farklı
katılımcıların bulunması ve bunların işletme karlılığll11 geçmiş yıllarla veya diğer

işletmelerle karşılaştırmak istemesi. oluşturulacak muhasebe standartlarının daha esnek ve
anlaşılır hazırlanmasına neden olacaktır.

Avrupa kıtasında. geneııikle. şirketler ya hÜkÜmet. y~ıbankalar ya da aile şirketleri

tarafından finanse edilmektedir. Önıeğin. Almanya'da işletmelerin önemli hissedarlan

bankalardır. Bu nedenle bu ülkede bankalar işletme kararları Üzerinde etkin

konumdadırlar ve muhasebe sistemlerİ bilgilerin halka açık olmayıp sadece bu bilgi

sahiplerine yönelik hazırlanmasını sağlayacak şekilde düzenlenmiştir (Nobes ve Parker,

1988. s.31).

üluslararası İşlevlerin Gelişimi: İlkenin çok uluslu şirketlerinin sayısı ve

bÜyüklüğü. yabancı bağlı şirketlerin raporlarının konsolidasyonu, u!uslararası transfer
fiyattaması ve dışarıdan sağlanan gelirlerin vergilendirilmesi için beJirlenecek muhasebe

kuralları. Ülkenin içinde bulunduğu uluslararası aktivitelerin gelişimiyle direk ilgili

olacaktır.

Uluslararası aktiviteler geliştikçe )/abancJ paraların çevirisi ve dönÜştÜrÜlmesi ile

ilgili muhasebe uygulamalarına ilıtiy<ıç arlını~tır. Örneğin. Amerika sınırları dışında
.yabancı yatırımlara sahip en büyÜk ülke oJması nedeni ile tüm bu faktörleri içine alacak
ayrıntılı bir muhasebe sistemine ihtiyaç duymaktadır. Afganistaıı'da ise, uluslararası

ticaret ve yatırımlar çok az olduğundan dolayı muhasebe sistemleri dar bir çerçevede
kalmıştır (Arpan ve Raderbaugh. 1985. s.22).

Enflasyon: TÜm dünyayı etkisİ altına alan enflasyon, bazı ülkelerde tek rakamlı

yÜzdelerle ifade edilebilmesine karşın bazı Ülkelerde üç rakamIı hane!ere çıkarak hiper

enflasyon boyutuna ula§lTIlştlL Enflasyonun şiddetli yaşandığı Ülkelerde. muhasebe
kayıtları uygun bir şekilde ayarlanmadığı takdirde enflasyonun giderek çoğajan etkileri

biiyük olacaktır. Bu ise. farklı Ülkelerde işlevleri Bulunan çok uluslu şirketlerin bu

ülkede tuttuğu muhasebe kayıtlarını olumsuz etkile)'ecektir.

Diğer ilkelerle ılişkiler ve Ekonomik Bağlantılar: Geçmişte ülkeler arasındaki

bire bir ilişkiler esas alınırken. günümüzde oluşturulan ekonomik birlikler ülkelerin

mevcut muhasebe sistemlerini etkileyebilmektediL

Geçmişte İngiltere 'nin himayesindeki kolani devletleri ıngiltere 'nin muhasebe

sisteminden etkilenmiştir. Ancak günümüzde ülkeler. Avrupa Birliği (AB), Merkezi
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Amerikan Ortak Pazarı. Avrupa Ekonomik İşbirliği ve Geliştirıne Teşkilatı (OECD) gibi
Üye oldukları ekonomik toplulukların belirlediği muhasebe ilke ve kurallarından

etkilenmektedir. Zira, ülkelerin ekonomik ve politik sİstemlerinde ülkelerarası bir

entegrasyona gitmeleri, muhasebe sİstemlerİnde de bir uyumlaştırmaya gitmelerini

gerektirınektedir (Arpan ve Raderbaugh. 1985. s.23).

5.1.2. Politik Faktörler

Muhasebe sistem ve uygulaına13nnı etkileyen temel faktörlerden biri politik

faktörlerdir. Bir ülkedeki politik yapıya uygun olan muhasebe sİstemi diğer bir ülkenin

politik ve ekonomik yapısına uygun olmayabilir. Politik duruma uygun yeni kanunların

oluşturulması yeni muhasebe kurallarını beraberinde getirebilecektir. Belirtmek gerekir ki.

ülkenin içinde bulunduğu ekonomik yapı politik yapısından direk etkilenmektedir.

Komünist ülkeler hükÜmetin planlama ve kontrol fonksiyonlarını kolaylaştırınak
için yüksek standardizasyonda tek bir muhasebe sistemine sahiptirler ve diğer ülkelere

nazaran muhasebe bilgilerinden yararlanacak çok az çıkar grubu mevcuttur. Kapitalist

ülkelerde ise ekonomik aktivitelerde daha çok kişİsel serbestlik olduğundan ve muhasebe
bilgilerinden hükÜmetten farklı olarak ortaklar, hesap kontrolörleri, kredi verenler ve

bunun gibi birçok grup yararlanacJğından daha çqitli muhasebe uygulamaLı rı söz

konusudur (Arpan ve Radebb~lUgh. 19RX. s.20-21). Bu durumun aksine. kapitalist

Ülkelerde i)letıııe[çr Öze! sektörÜnelinde olduğundan finansal tabloların hazırlamna-;ıis'in
gerekli prosedür. bu çok çc~itıi kuııanıcılara hitap edecek şekilde ve ayrıntılı oLırak

düzenlenmektedir. Anlaşılacağı gibi merkezi kJpitalist bir ülkede bulunan çok ulustu

)irkdkrin komUnist bir ülkenin muhasebe sistemine uyum sağlayabilmesi oldukça güç

olabilmektedir.

5.1.3. Kültürel Faktörler

Ulusal farlılıkların belirlenmesi ile ilgili olarak yapılacak bir çevre analizinde
gözden uzak turulmaması gereken husus "kültürel relati"izm (bağıntıCllık)"tıf. Kültürel

relativizm herhangi bir davranışın ya da kuralın o kültür anlayışı içerisinde

değerlendirilmesi gerektiğini ifade eder. Buna göre Türkiye'deki bir davranışın geçerliliği

ve akılcılığı Kanada'daki adc-t \'e değer yargılanl'la değerlendirilmemelidir (Güreclin.

1'184, s.25). Ulusal muhasebe sİstem i muhasebe ile ilgili dört değerden etkilenmektedİr.
Merkezi kontrole karşı profesyonellik, iyimserliğe karşı tutuculuk. esnekliğe ~-ar~ıtek
dÜzelik ve şeffaflığa karşı gizlilik (Bayelaun. ı 995. s.225).

Profesyonellik: uzmanlık düzeyinde muhasebe uygulamalarının geli~ınesincle.

muhasebeciJerin kendi kendini değerlendirmesidir. Tutuculuk; muhasebe değerleme
yöntemleri, gelir tanımlaması gibi durumlarda geleceğin belirsizliğine karşı ön ::/argıl i
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yaklaşımdır. Tek düzelik, muhasebedeki esnekliğe karşı farklı firmalar arasında aynı

muhasebe uygulamalarının kullanılmasıdır. Gizlilik ise: firmalarla ilgili muhasebe

bilgilerinin açıklanmasında kısıtlamaya gidilmesidir (a.e.g.) Güvensizliğin büyük olduğu

yerlerde gizlilik de büyük önem taşımaktadır. Bu ise işletmenin sunduğu muhasebe

verilerİ ile ilgili gerekli destek bilgilerin elde edilmesini ve doğrulanmasını

güçleştirmektedir.

Tutucu hir davranış içerisinde olan topluluklarda bu durum. özellikle değerleme ve

kar tayini gibi bir takım muhasebe prensip ve uygulamalarını etkilemektedir. Şüpheli

alacaklar içİn iskonto yapılması ve çeşitli özel yedek leri n ayrılması gibi uygulamalar
yüksek düzeyde bir tutuculuğu yansıtmaktadır ve bu durum genellikle karı daha düşük

gösterir. Bu toplulukiJrda finnanın sık sık gerçekleşenden daha az karlı görünmesi eğilimi
vardır (Arpan ve Raderbaugh. 1985, s.17). İşletmelerin açık davranması ise. hükümet ile

olan ilişkilerine ve hisse senetlerini halka açmada duyduğu ihtiyaca bağlıdır. Toplumun

istek ve beklentilerine göre hareket eden bir hükümette muhascbe düzenlemeleri de

etkilcnmektedir. Böylece sosyal muhasebe olgusu oluşmaya bağJamaktadır(Soydan ve
Gücenıııe. 1989,5.14). Diğer bir durum ise, toplum ve hükümetin işletmelerden açık
olmabrıııı istemeleridir. Böylece muhasebe çok esnek bir yapıya sahip olacak ve bu

açıklığı sağlayabilmek için işletme Üzerinde daha az baskı söz konusu olacaktır.

Bunların yanı sıra. toplumların l1luhasebemesleğiııe ve dolay]sl)."I;.ı ınuh;.ısebe

verilerine b;.ıkış açısı da muhasebe ilke ve uygulal11;.ıların] etkileyecektİr. Bazı doğu ve

Güney Amerik.an ülkelerinde muhasebe defter tutma ile eş değer görÜlür ve muhasebeye

sosyalolarak hoşa gitmeyen. az gelişmiş ve bÜyük ölçüde etkin olmayan bir konu olarak
bakılmakradır. Bu nedenle bu toplumlarda düşük bir stalüde olan muhasebeye yeterince

önem verilmemesi bu ülkelerde muhasebenin gelişmesini önlemiştir (a.g.e.). Ancak. hem
yerli hem de yabancı şirketlerin kamu ve diğer ilgili gruplar için raporlama

yükümlülükleri bulunmaktadır. Muhasebe sistemi tam gelişmiş bir çok uluslu şirketin,

muhasebe sıstemleri gelişmemiş bir ülkede bu raporları anlaş]l]r bir şekilde hazırlamaları
güç olacaktır. Bunun yanında. muhasebeye önem vermeyen çok uluslu bir şirketin tam

tersi bir davranış içerisinde bulunan ülkelere uyumu da güçlcşccektir.

5.1.4. Eğitim FaktÖrü

Muhasebe yazım yönteminin yanında, sayısal yöntemlerin de yer aldığı bir süreçtir.

Bu nedenle, muhasebe uygulamalarında ve denetlernede istatistik ve matematik bilgisi

olmadan yeterli b:ışarı sağlanamayacaktır. Aynı şekilde. bilgisayar kullal1llııının olmadığı

bir ürtamd:ı muhasebede bilgisayar kullanımının da bir anlam] olmayacaktır. Bununla

birlikte, yabancı bağlı şirketlerde muhasebe elemanının yeterli mesleki bilgiye sahip
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olmaması. ana şirketin raporlanmagereksinimlerininkarşılanmasındabir takım sorunlar
ortaya çıkaracaktır.

İşletmede çalışanların iş gücü değerlernesi sonuçlarına dayanan ve işçinin farklı

hareketlerinin maliyetine ait olarak hazırlanan karmaşık bir teknik rapor. maliyet

muhasebesini iyi anlamal'an bir okuyucu İçin oldukça anlamsızdır. Aynı şekilde, finansal

durumda değişmeJer tablosu tam olarak okunamadığı sürece yararsızdır. Borçların

kapitilizasyonu. yabancı bağlı kuruluş raporlarının konsolidasyonu veya finansal

tahminler tecrÜbesiz ellerde amaca zararı dokunan muhasebe teknikleridir (Arpan ve

Raderbaugh. 1985. s. i 7). Bunun gibi. gelişme dönemindeki ülkelerde bütçeleme ve

kontrole olan ihtiyacın daha büyük olmasına karşın. bütçe ve raporların anlaşılmasında ve
hazırlanmasında çalışanlann sınırlı becerileri nedeniyle muhasebe planlama ve kontrol

sisteminin etkin kullanımı da oldukça zordur.

Bunun yanında, muhasebe mesleğinde profesyonel ,çalışmaların istenilen düze.yde

gelişmemesi. uygulanan muhasebe ilke ve uygulamalarının da yeterince etkİn olmamasına
yol açacaktır. Böylece çok uluslu şirketler işletme içi ve işletme dışı kullanıcılar için

oluşturulacak muhasebe sisteminde bazı problemlerle karşllaşabilecekJerdir. Aynı

zamanda. muhasebe ile ilgili yasal dÜzenlemeleri hazırlayan kişilerin muhasebe ile ilgili

yeterli bilgilere sahip olmaması da muhasebe uygulamalarından yeterince
yararlanılınamasıni.\ neden olacaktır.

5.1.5. İşletme Ölçeği ne İli~kin Faktürler

Baz] ülkeler kendi bÜnyelerinde bulunan şirketlerin yapısına göre muhasebe ilke ve

uygulamalarını geliştirmiştir. Örneğin. bir Ülkede genelde.halka açık hisse senetleriyle

şirket kurma söz konusu ise finansal tabloların kamuya açıklanması ilkesine dayanan

niteliklerde muhasebe standartları oluşturulacaktır. Ancak ülke genelinde halka açık bir
yapı söz konusu değil ise etkin finansal bilgi aktarımı oluşturulamayacaktır. Bu da çok

ulusIu şirketleri etkileyen diğer bir faktördÜr.

Bunun yanında farklı üretim hatlarına sahip büyÜk bir şirket, tek üretim hattına
sahip küçük bir işletmeden farklı finansal raporlama tekniklerine ihtiyaç duymakta ve

maliyetlerin hesaplanmasında da ayrıntıya gitmektedir. Aynı şekilde. çok ulus lu şirketler

sadece yurt içinde faaliyette bulunan firmalardan farklı muhasebe sistemlerine sahip

olmak zorundadır. Bu farklı yapılan oluşturmak ise bazı sorunlarla karşılaşılmasına yol

açacakur.
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5.2. Farklı Yasal Düzenlemelerin Muhasebe U}gulamalarına Etkisi

Ulusal muhasebe ilke ve uygulamaları yasalarla belirlenmiştir. Yasal dayanaktan

yoksun bir muhasebe düzenİ düşünülerneyeceği gibi çe~itli muhasebe konularının sınırını

da yasalar belirlemektedir. İlkeler arası yasal farklılıklar nedeni ile muhasebe

uygulamalarında da farklılıklar olmakta ve ülkeler arası uyuşmazlıklar ortaya çıkmaktadır.

Onaya çıkan bu uyu~mazlıklar dolayısı İle çok uluslu ~irketlerde muhasebe sorunlarıyla

kar~ıla~ılması kaçınılmaz olmaktadır.

Bazı ulusal uygulamalarda gelirin kaz3nıldığı yllda gelir vergisi borcu

tanınmamakta, varlıkların amortis'nan masratlanıK\ izin veril meme kte veya amortisrnana

tabi varlıkların tamamından amortisman ayrımı sağlanarnamaktadır. Bu farklılıkların bİr

sonucu olarak uluslararası muhasebe sorunları oluşmaktadır (Coyle ve Mock. 1965,

s.389).

Finansal tabloları, dolayısı ile muhasebeyi direk etkileyen konulardan en önemlisi

muhasebe işlem ve uygulamalarının dayanağı olan vergi yasalarıdır. Zira, vergi

hukukunda yapılan her değişiklik özellikle muhasebe sİstemleri tamamen yasalara bağlı

ülkelerde. finansal tablolarm düzenlenmesini de değiştirecektir. Böylece uluslararası

muhasebe problemleri başlıca finansal muhasebe alanında oluşacaktır. Bunun yanında

'iirket karlarının vergilendirilmesi ve mükerrer vergiyi önleyici hÜkümleri içermesi
açısından vergi yasaları çok uluslu *irketlerin Üzerinde öncmle durdukları bir koııudur.

B:.ıZl ülkeler arasında iki taraflı vergi anlaşmaları yapılmaktadır. Bu anla~maların

en önemli tarafı gizli vergiyi düşÜrmektir. Bu vergi anla?malarında belinilen. işletme
aktivitelerinin gerçeklqtirildiği üJkenin vergi gelirini almayı hak ettiğidir (Matsuura,

1991,5.444). İki veya daha fazla devletin kendi aralarında aynı gelir veya anlaşmanın

ilgili bulunduğu diğer vergi konulan üzerinde özellikle çifte vergiyi önlemek amacıyla

kar~l1ıkll kabule dayanılarak yapılan vergi anlaşmalarında uluslararası yeknesaklığın

sağlanabilmesi için OECDCEkonomik Kalkınma ve İşbirliği örgütü). UN (Birleşmiş
Milletler) ve bölgesel birliklerce modeller geliştirmiştir. Ancak bu çözüm çalışmaları
birtakım prensip hataları. bu kuralların bağlayıcı niteliklere sahip olmaması ve uygulama

zorunluluğu getirmemesi gibi nedenlerle tam bir çözÜm sağbYJ.ınJ.Il1l~tır (Akbelen. 1992.

55.54-58).

Bunun yanında, çifte vergilendirmeden kaçınmanın diğer bir yolu da yabancı vergi

kredisidir (Matsuura. ı991, s.444). Bu durumda, bağlı ~irket ana şirkete direk bağımlı

olduğundJ bağlı şirket karı ana jirket karı iJe bir1eştirilmd:tcdir. GeneHikle ana şirket olan
işletmeler. ulusal hükümet tarafından değerlendirilen vergileri öderler. Anc'-lk. bağlı şirket

faaliyette bulunduğu ülkeye ödediği vergiler için ana şirket himayesinde bir vergi kredisi
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elde edecektir (Hines, 1990, s.137). Böylece, bağlı şirket bulunduğu ülke koşullarına göre

vergisini ödeyecek, ancak ana §irket İle tabloların birleştirilmesi sırasında ödenen bu
yabancı vergi kredisi olarak belirtijip, merkez ülkedeki birleştirilmiş tablolara göre ifade

edilen vergiden ctüşürüleccktir.

Karın vergilendirilmesinden ziyade yeniden değerleme, stokları değerleme veya

amortisman ayrılması gibi konular da vergi muhasebesİnj ilgilendirmektedir. Böylece
farklı ülkelerde farklı kurallara uymak zorunda kalabilen cok uluslu sİrkerter bu bakımdan

" "da önemli bir sorun yaşayabileceklerdir. Örneğin, uy"gulanabilen stok değerleme

yöntemleri yasalarla belirlenmiştir. Stok değerleme yöntemleri aynı zamanda direk

finansal tabloları etkileyen kalemlerdir. Bu nedenle ana şirkelİn kullandığı stok değerleme

yöntemi bağlı şirketin bulunduğu ülke yasalarınca kullanılamıyorsa bu ana ve bağlı şirket

arasındakifinansal bilgi aktarımınıgüçleştireceği gibi çOL: uluSıl! şirketler için önemli olan
konsolidasyon işlemleri sırasında da sorunlarla karşılaşılmasına yol açacaktır.

SONUÇ

Birden fazla Ülkede fa:.diyet gösteren çok uluslu şirketler. kendi aralarında
oluşturulacak mali bilgi akışı ile doğru ve zamanında karar alma mekanizmasının

işletilmesi için etkin bir muha~ebe organizasyonuna ihtiyaç duymaktadır. Ziw. şirket

grubu içc-risindeki bilgi akı~ı. çok uluslu )irketlerin Lırklı Ülkkrcle faaliyet göstermeleri

nedeni ile zor olnnktadır. Bununla birlikte. çok ululsu şirketler hem kendi ülkelerine. hem

de ev sahibi ülkenin koşullarına u)..um sağlamak zorunda kalabilecek. dolaYbı ile farklı

muhasebe uygulamalarına uyum gösrcrccck bir muhasebe, sistemine de gereksinim
duymaktadırlar. Bu gerksinim çok ulsulu bir şirketin benimsediği bağlı şirketlerini

yönetme şekline göre değişiklik gösterecektir. Ancak. doğrudan ya da dolaylı olarak. bağlı

şirketin ana şirkete karşı sorumlu olması nedeni ile her iki şirket türü için de uygulanan

muhasebe yapısı büyük önem taşımaktadır.

Ancak. kendi ülkeleri kadar ev sahibi ülkeye karşı da sorumlu olan çok uluslu
şirketler. faaliyette bulundukları ülkenin benimsediği muhasebe yapısına uyum göstermek

zorunda kalac:1ktır. İlkelerdeki ekonomik. politik. eğitimsel ve kültürel faktörler Lilkeler
arası yapısal farklılıklara neden olmakta. bu da muhasebe uygulamalarını. dolayısıyla çok

uluslu şirketlerin biinyelerinde oluşturacakları muhasebe yapılarını etkilemektedir.

Bunların yanı sıra. tamamen yasalara bağlı olan muhasebe uygulamaları farklı

düzenlemelerden de ctki!enınektedir. Zira, muhasebe uygulamaları ülkelerin kendi yapısal

özelliklerine göre belirledikleri yasalara dayanmaktadır. Bu durum başta çifte
vergilendirme olmak Üzere. varlıkları değerleme yöntemlerine kadar bir çok muhasebe
uygulamasını etkilemektedir.

~L



Çok uluslu şirketlerin bünyelerinde oluşturacakları muhasebe organizasyonu ve

muhasebe sistemlerinin, bilgisayar donanımı ve denetim sorumluları ile

kuvvetlendirilecek bir iletişim ağı ile desteklenmesi, karşılaşılabilecek uyum sorunlarının

etkilerini azaltıcı nitelikte olacaktır. Ancak, bu sorunların tamamen ortadan kalkması,

ülkeler arası ekonomik. politik ve yasal farklılıklar nedeni ile imkansız görünmektedir.

Bununla birlikte. şirketin oluşturacağı etkinliği yüksek bir muhasebe yapısının da yararları

göz ardı edilmemeldir. Zira. ana şirket ile bağlı şirket arasındaki iletişim ana şirket

yöneticilerinin. bağlı şirketin bulunduğu ülkenin muhasebe uygulamalarını anlamalarına

ve buna göre finansal bilgileri değerlendirmelerine yol açacaktır. Bu durum da. muhasebe

verilerine dayanarak hazırlanan finaı~sal tabloların değerlendirilmesi ve bunlara dayanarak

alınacak kararların doğruluğunu önemli ölçüde etkileyecektir.
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